
Copia Albo 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.262/2014 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER CONVENZIONE CON COOPERATIVA 

SOCIALE SILVABELLA DI TIPO B. AFFIDAMENTO SERVIZIO 

DISTRIBUZIONE PASTI SERVIZIO DOMICILIARE COMUNALE - 

ANNO 2015.  
 

L’anno duemilaquattordici addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di 

convocazione, si è riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 

5. RONA Marco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Dott. Maurizio VISCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che  con delibera n. 143 dell’8.10.2009 l’Amministrazione ha espresso, quale 

atto di indirizzo l’acquisizione di beni e servizi attraverso convenzioni di cui all’art.5 della 

Legge 381/91; 

Considerato che : 

 la legge 381/91 promuove, riconosce e norma significative forme di parternariato tra le 

Amministrazioni locali e le cooperative sociali di cui all’art. 1) lett. B) per favorire 

l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della stessa legge (invalidi 

fisici, psichici e sensoriali, ex degenti di istituti psichiatrici e soggetti in trattamento 

psichiatrico, tossicodipendenti, alcoolisti, minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà 

familiare, detenuti ammessi alle misure alternative); 

 l’art. 5 della predetta legge consente che “gli Enti pubblici possono, anche in deroga alla 

disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, stipulare convenzioni con 

le cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art. 1, comma 1, lettera b), per la 

fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio sanitari ed educativi, purché finalizzate a 

creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1”; 

 l’art. 4, comma 4, della L.R. 21/03 stabilisce che l’iscrizione all’Albo Regionale delle 

cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art. 1 comma 1, lett. b) della L. 

381/1991 è condizione per la stipulazione di convenzioni in deroga alle ordinarie regole 

per la stipulazione di contratti con le amministrazioni pubbliche; 

Considerato inoltre: 

 l’esperienza fin qui maturata nell’ambito della Regione Lombardia in materia di 

convenzioni tra Amministrazioni Locali e Cooperative Sociali ed i risultati conseguiti 

come integrazione lavorativa di soggetti svantaggiati; 

 che le Cooperative Sociali, ai sensi della predetta Legge 381/91, perseguono l’interesse 

generale della comunità alla promozione e all’ integrazione della persona, in particolare 

attraverso la gestione dei servizi socio sanitari ed educativi, ma soprattutto attraverso la 

svolgimento di attività di varia natura nel campo del commercio, dell’industria, 

dell’agricoltura, dei servizi, delle manutenzioni, al fine dell’inserimento lavorativo di 

persone svantaggiate, 

 che occorre provvedere alla esternalizzazione per la gestione dell’attività relative al 

servizio pasti  a domicilio; 

 che la Cooperativa di Solidarietà Silvabella di Mortara sta attualmente svolgendo il 

servizio, garantendo l’inserimento di persone svantaggiate e svolgendo il servizio con 

economicità per l’ente e con professionalità; 

Dato atto che non occorrono i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 poiché 

trattasi di atto di indirizzo; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 



D E L I B E R A 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e può essere 

applicata per servizi e lavori previsti dalla normativa ed espressi in premessa; 

2) di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di affidare il servizio di impiattamento e 

distribuzione pasti a domicilio 1° gennaio 2015 – 31 dicembre 2015 secondo quanto 

previsto dall’art. 5, comma 4 della Legge 8 novembre 1991, n. 381 per il periodo giugno 

dicembre 2011 alla Cooperativa di Solidarietà Silvabella cooperativa B di Mortara; 

3) di prendere atto del disciplinare d’incarico per l’affidamento di detto servizio e della 

Convenzione predisposta, parte integrante della presente delibera; 

4) di dare mandato al Responsabile del servizio alla persona di procedere alla adozione di tutti 

gli atti necessari e conseguenti. 

5) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 

di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/00; 

6) si dà atto che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Informatico è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93. 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to: Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Maurizio VISCO 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 14/01/2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e 

cioè sino al  29/01/2015. 

 

Nello stesso giorno, 14/01/2015, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00.  

 

Cilavegna, lì 13.01.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 24.01.2015 per decorrenza dei termini 

di cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all'originale 

 

Cilavegna, lì 13.01.2015 Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio VISCO 

 

 

 

 

 

Deliberazione adottata e dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

nella seduta del 18-dic-2014  

(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 

 


